
Diferenciace adaptovaných neuměleckých textů

Ida Kulhánková
KATEDRA ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY S DIDAKTIKOU, PdF OU



• Příspěvek se zabývá procesem edukace žáků s odlišným mateřským jazykem/ žáků s jiným 

státním občanstvím v prostředí vybrané sekundární školy.

• Východiskem pro provedení šetření jsou stanoviska ministerstva školství k realizaci společného 

vzdělávání.

• Získané poznatky lze zohlednit při rozhodování o formě využití autentického učebního textu 

během prvního roku seznamování se s cizím jazykem v prostředí sekundární školy.

• V první části se pozornost soustředí na aspekty edukace.

• Druhá část příspěvku se věnuje diferenciaci sekundárních škol a modifikaci autentických učebních 

textů v systému materiálních didaktických prostředků.

• Cílem práce je přiblížit proces edukace v kontextu adaptace originálních učebních neuměleckých 

textů.

Zdůvodnění tématu



Výchozí stav



Aspekty edukace I

Žáci s 
odlišným 

mateřským 
jazykem.



Aspekty edukace II



Modifikace učebních materiálů



• Příspěvek se zabýval procesem edukace žáků s odlišným mateřským jazykem/ žáků s jiným 

státním občanstvím v prostředí vybrané sekundární školy.

• První část prezentace byla věnována zakotvení klíčových pojmů používaných při analýze aspektů 

edukace.

• Druhá část příspěvku se zaměřila na diferenciaci sekundárních škol a modifikaci autentických 

učebních textů v systému materiálních didaktických prostředků.

• Cílem práce bylo poukázat na vliv aspektů edukace při rozhodování o formě využití autentických 

neuměleckých textů v prostředí vybrané sekundární školy.

Shrnutí



• Creativity in schools a survey of teachers in Europe. Luxembourg: Publications Office, 2010.

• ČŠI. Tematická zpráva. Vzdělávání dětí a žáků s odlišným mateřským jazykem. Praha: Česká školní inspekce, 2015.

• ČŠI. Tematická zpráva. Rozvoj čtenářské gramotnosti na základních a středních školách 2017/2018. Praha: Česká školní 

inspekce, 2020.

• HENDRICH, J. Didaktika cizích jazyků. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1988.

• IVIC, I. et al. Textbook quality a guide to textbook standards. Göttingen: V & R Unipress, 2013.

• KAFKOVÁ, M. Oborové čtení ve výuce zeměpisu: přístupy učitelů v širším kontextu. Praha, 2019. Dizertační práce. 

Univerzita Karlova. Přírodovědecká fakulta. Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje. Vedoucí práce Dana 

ŘEZNÍČKOVÁ.

• NEUBERGOVÁ, D. Efekty výuky češtiny jako cizího jazyka. Praha: 2016. Diplomová práce. Univerzita Karlova. Filozofická 

fakulta. Ústav českého jazyka a teorie komunikace. Vedoucí práce Karel ŠEBESTA.

• SHANAHAN, T. a SHANAHAN, C. Teaching Disciplinary Literacy to Adolescent: Rethinking Content-area Literacy. Harvard 

Educational Review, 2008. Str. 40–59.

• TUPÝ, J. Tvorba kurikulárních dokumentů v České republice: historicko-analytický pohled na přípravu kurikulárních 

dokumentů pro základní vzdělávání v letech 1989–2017. Brno: Masarykova univerzita, 2018.

• WALTEROVÁ, E. a GREGER, D. Přechod žáků ze základní na střední školu: pohledy z výzkumů. Brno: Paido, 2009.

Zdroje


